
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 33884 Quinta-feira, 30 DE MAIO DE 2019

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar PARSIFAL DE JESUS PONTES, Chefe da Casa Civil da Governado-
ria do Estado, a viajar para Brasília/DF, nos dias 29 e 30 de maio de 2019, 
a serviço do Governo do Estado, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, no dia 30 de maio de 2019, FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEI-
RO, Coordenador de Relações Internacionais, e conceder para tanto, 1.½ 
(uma e meia) diária.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE MAIO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 2015, DEL-
CIENE LOUREIRO CORRÊA do cargo em comissão de Diretor Adminis-
trativo e Financeiro, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Fundação 
PROPAZ.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE MAIO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 2015, CLÁU-
DIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGÃO do cargo em comissão de 
Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Fundação PROPAZ.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE MAIO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 2015, CLAU-
DIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGÃO para exercer o cargo em 
comissão de Diretor Administrativo e Financeiro, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Fundação PROPAZ.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE MAIO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
ALTAIR SALES COUTINHO para exercer o cargo em comissão de Assessor 
de Gabinete.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE MAIO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 24 de maio de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.882, de 28 de maio de 2019, que nomeou 
ANA PAULA LIMA DA CONCEIÇÃO para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Gabinete.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE MAIO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição Estadual, c/c o 
disposto no artigo 24, da Lei Complementar nº. 053, de 7 de fevereiro 
de 2006,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear THIAGO BATISTA DE SOUSA para exercer o cargo de 
Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Polícia Militar 
do Pará.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE MAIO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 439235

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 3.763/2019-CCG, DE 29 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/244508 
R E S O L V E:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para Belo Horizonte/MG, no dia 24 de maio de 2019, 
para participar de Audiência Pública sobre a Lei Kandir, devendo responder 
pelo expediente do órgão, no impedimento do titular, LOURIVAL DE BAR-
ROS BARBALHO JUNIOR, Secretário Adjunto do Tesouro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.764/2019-CCG, DE 29 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/242875,
R E S O L V E:
autorizar IRAN ATAIDE DE LIMA, Secretário de Estado de Desenvolvimen-
to Econômico, Mineração e Energia, a viajar para Brasilia-DF, no dia 21 
de maio de 2019, com o objetivo de representar o Governador do Es-
tado, para receber o Sr. Embaixador da Malásia e demais autoridades 
Malasianas, devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência 
do titular, LUCIANA BITENCOURT SOARES, Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.765/2019-CCG, DE 29 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/242832,
R E S O L V E:
autorizar IRAN ATAIDE DE LIMA, Secretário de Estado de Desenvolvimen-
to Econômico, Mineração e Energia, a viajar para São Paulo/SP, no dia 
27 de maio de 2019, com o objetivo de participar do Fórum de PPP’s e 
Concessões, devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência 
do titular, LUCIANA BITENCOURT SOARES, Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.766/2019-CCG, DE 29 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/241140,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a viajar para São Paulo/SP no dia 28 
de maio de 2019, a fi m de participar da Assinatura do Acordo de Coopera-
ção Técnica com a LEHMAN, devendo responder pelo expediente do órgão, 
nos dias 27 e 28 de maio de 2019, LILIAN MENDES HABER, Secretária 
Adjunta dessa Secretária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.767/2019-CCG, DE 29 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,


